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Vlastníci pozemkov pod novou cyklotrasou vyjadrili zámeru podporu
V  stredu 09.08.2017 sa konalo 
na miestnom úrade v Rači prvé 
stretnutie vlastníkov pozemkov, 
ktoré zasahujú do budúcej cyk-
lotrasy Pekná cesta – Alstrova. Tá 
má doplniť doteraz vybudovanú 
cyklotrasu JURAVA v smere do 
centra mesta. Úvodného stretnu-
tia sa okrem vlastníkov pozemkov 
zúčastnili tiež zástupcovia zainte-

resovaných strán pri budovaní 
cyklotrasy, teda zástupca Minis-
terstva dopravy, zástupca národ-
ného cyklokoordinátora, zástup-
kyňa budúceho správcu STARZ, 
zástupca Euroregiónu dunajskej 
iniciatívy, zástupca Generálneho 
investora Bratislavy a predstavite-
lia račianskej samosprávy. 

Nová časť cyklotrasy Pekná ces-

ta – Alstrova v dĺžke 2,2 km bude 
súčasťou vonkajšieho cyklistické-
ho okruhu Bratislavy s napojením 
na cestu do centra Bratislavy.

Cieľom stretnutia bolo do-
siahnutie dohody s  vlastníkmi 
pozemkov o  tom, aby budúci 
investor mohol preukázať vzťah 
pozemku a aby mohol túto stavbu 
vybudovať. Po prezentácii a disku-

sii vyjadrili vlastníci príslušných 
častí pozemkov pod budúcou 
cyklotrasou projektu podporu, 
avšak s podmienkou korektného 
vysporiadania pozemkov. Cesta 
má byť vedená po okraji vinohra-
dov a vybudovaná a dimenzovaná 
tak, aby slúži la okrem cyklistov aj 
na dopravnú obsluhu majiteľov 
susedných vinohradov.  (em)
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V dňoch 15. až 17. septembra vás všetkých 
srdečne pozývame na Vinobranie. Aj ten-
to rok pre vás a  všetkých návštevníkov 
mestská časť pripravila skvelý a  bohatý 
program. Ťahákom tohtoročného vinob-
rania je skupina Desmod, ktorá však v Rači 
nebude prvýkrát. Atmosféru račianskeho 
vinobrania si už nitrianska kapela vyskú-

šala na vlastnej koži v minulosti: „Na Raču 
mám výborné spomienky, tunajšie vinob-
ranie je naozaj skvelá akcia. Mám to rád, 

býva tu dobrá atmosféra. Táto akcia bude 
mať tradíciu aj o 1 000 rokov,“ povedal 
Mário Kollár, alias Kuly z Desmodu, ktorý 
aj ochutnal vychýrené račianske víno. „Ten-
to rok si to spolu užijeme v maximálnej 
možnej miere,“ odkázal známy spevák 
všetkým, ktorí sa tretí septembrový víkend 
chystajú stráviť v Rači.  foto: desmod

VinobranieVinobranie
RačianskeRačianskeRačianske

Kuly z Desmodu: V Rači si to užijeme 
v maximálnej možnej miere
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Mestská časť Rača počas leta pro-
stredníctvom certifi kovanej fi rmy 
čistila retenčné nádrže, odvodňo-
vacie rigoly, odtokové kanály ako aj 
vodné toky. „Ide o protipovodňo-
vú prevenciu, v  rámci ktorej je 
potrebné pravidelné čistenie, aby 
sa zabránilo zaplaveniu priľahlých 
pozemkov a cestných komuniká-
cií. Čistenie vykonávame pravidel-
ne každý rok, v prípade potreby aj 
viackrát do roka,“ uviedol starosta 
Rače Peter Pilinský s tým, že na-
príklad začiatkom júla v dôsledku 
silných prívalových dažďov došlo 
k ich náhlemu zaneseniu a bolo 

potrebné ich urýchlene vyčistiť. 
Okrem iných oblastí, prebehlo 
dočisťovanie aj v Knižkovej doline, 
ktorá sa nachádza pod lesom a pa-
trí tak k najrizikovejším oblastiam 
možných nánosov po prívalových 
dažďoch. V tejto lokalite bolo vy-
čistených 6 retenčných nádrží 
a odvodňovacie kanály v celkovej 
dĺžke 150 m. Následne sa s čiste-
ním pokračovalo v  lokalite ulíc 
Podbrezovská a Kamilková.

Po každej silnej búrke a  väč-
šom daždi sa konajú kontroly 
kritických miest, kde je možnosť 
zanesenia vpustov.  (em )

Na Mrázovej ulici v dolnej Rači 
zažívajú tamojší obyvatelia 
po každom výdatnom daždi 
nepríjemné situácie. Po príva-
lových dažďoch, ktoré počas 
tohto leta boli v Rači už trikrát, 
zaplaví Mrázovú ulicu voda až 
do výšky kolien, nehovoriac 
o vytopených pivniciach a zá-
hradách domov. Situácia v tejto 
lokalite sa ešte zdramatizovala 
po rekonštrukcii kanalizácie, 
ktorú realizovala spoločnosť 

BVS, a.s. v roku 2014 na Trávnej 
a Koľajnej ulici. Rekonštrukciou 
kanalizácie sa síce jej dimenzia 
zväčšila, no zároveň to spôsobi-
lo pretláčanie, respektíve zne-
možnilo odtok prívalovej vody 
z nezrekonštruovanej vetvy na 
opačnej strane Koľajnej ulice 
(práve pri Mrázovej ulici). 

V  pondelok 7. augusta sa 
konalo stretnutie zástupcov 
račianskej samosprávy, magis-
trátu a Bratislavskej vodárenskej 

spoločnosti a tiež obyvateľov, na 
ktorom sa preberali možnosti 
riešenia problému. Zástupca 
BVS navrhol a prisľúbil vykonať 
ešte pred tohtoročnou zimou 
systémové aj technické opatre-
nia priamo na kanalizácii, ktoré 
by mali pomôcť plynulejšiemu 
odtekaniu vody na Koľajnej uli-
ci zo strany od Mrázovej až po 
Rostovskú. Miestny úrad objed-
nal vyčistenie uličného vpustu 
na rohu ulíc. Pri tejto príležitosti 

bolo zistené, že sa toto kanali-
začné potrubie nedá vyčistiť 
a preto sa oslovila spoločnosť 
Stavba 21, s.r.o., aby sa urobil 
výkop. Až tu sa zistilo, že uličný 
vpust nie je napojený na zberač, 
nakoľko potrubie bolo rozbité 
pri výkopových prácach v mi-
nulosti. Práce boli uskutočnené 
koncom augusta, nakoniec bola 
táto rozkopávka uzavretá asfal-
tovou povrchovou úpravou.  
  (em)

Bratislavský samosprávny kraj na realizáciu projektu „Verejný 
povodňový núdzový a výstražný servis”, ktorý spája lokálne a ná-
rodné varovné systémy, dostane 65 tisíc eur a jedným z prvých 
miest spustenia projektu bude mestská časť Rača. Jej úlohou je 
testovať a demonštrovať navrhované riešenia medzi regiónmi, 
ktoré majú bohaté skúsenosti s povodňami. Rača je teda jed-
nou z prvých samospráv, ktoré dostanú bezplatné riešenie na 
efektívnejší manažment povodňových rizík. Projekt je zameraný 
na výskum, vývoj a inovácie v oblasti varovaní pred hroziacimi 
povodňami formou prepojenia jestvujúcich lokálnych aj národ-
ných varovných systémov, sociálnych sietí a technologických ino-
vácií. Bratislavská župa spolupracuje na použití inovatívnych 
technických nástrojov pri povodniach pre potreby monitoro-
vania a hodnotenia rizika v povodňami ohrozených oblastiach 
zo vzduchu, ktoré by pomohli včas identifi kovať riziko a mini-
malizovať ohrozenie zdravia a životov a rovnako aj vznik škôd. 

„Bratislavský samosprávny kraj je zároveň jedným z partnerov 
celoeurópskeho projektu Flood-serv. Vyskúšame u nás, ako môže 
fungovať spoločné informovanie sa verejnej a štátnej správy v 
spolupráci so sieťou dobrovoľníkov. Bratislavská Rača síce dote-
raz nezažila ničivé povodne, no je miestom spádovej vody z vi-
nohradov nad ňou,“ predstavil projekt predseda BSK Pavol Frešo. 

Výsledkom Flood-servu bude portál združujúci manažment 
krízových situácií, modul na analýzu a svoje dáta bude zbierať 
nielen z ofi ciálnych zdrojov (SHMÚ), ale aj zo sociálnych sietí 
a zo siete dobrovoľníkov. 

„Rača býva pri prívalových dažďoch spádovou oblasťou pre 
všetku vodu. Samospráva sa dokáže na všetko pripraviť, no mu-
síme o tom vedieť vopred. A to sa vďaka Flood-servu stane,“ 
uzavrel starosta mestskej časti Bratislava Rača Peter Pilinský.

Na základe uznesenia z júlového 
zasadnutia miestneho zastupiteľstva 
mestskej časti Rača sa v utorok 8. 
augusta konalo úvodné stretnutie 
k architektonickej súťaži výhľado-
vých návrhov na rekonštrukciu Ne-
meckého kultúrneho domu. „Ide o 
verejnú anonymnú jednokolovú 
ideovo - architektonickú súťaž 
s názvom „Revitalizácia Nemec-
kého kultúrneho domu v Rači“ o 
návrh najvhodnejšieho využitia 
existujúcej budovy a dotvorenia 

jej okolia. Mestská časť Rača tak 
bude môcť lepšie formovať názor 
za pomoci verejnosti (odborní-
kov aj laikov) v dotvorení dote-
raz nevyužívanej časti kultúrneho 
domu,“ povedal predseda poroty 
architekt Miloš Juráni, podľa kto-
rého objekt NKD síce je centrom 
spoločenského diania v Rači, ale je 
z veľkej časti nevyužitý. 

Kultúrne a spoločenské akcie, 
divadlá, koncerty, školské aj škôl-
karske podujatia sa odohrávajú 

v spoločenskej sále, ďalší zaujíma-
vý, čiastočne využívaný priestor na 
vinárske akcie, je Červená lisovňa, 
ktorej však chýba hygienické záze-
mie, šatňa, sklad. „Ďalšie priesto-
ry Nemeckého kultúrneho domu 
sú nevyužívané, majú však veľký 
potenciál. Najzaujímavejšie sú 
veľké podzemné klenbové pivnice 
obdivuhodnej veľkosti s fantas-
tickou atmosférou. Tieto pries-
tory, pôvodne určené na sklado-
vanie vína, sú v pôvodnom stave, 

majú zlý prístup a pre akúkoľvek 
funkciu im chýba sociálne záze-
mie, kúrenie, vzduchotechnika
a podobne,“ opisuje Miloš Juráni.    

A práve zámerom súťaže bude 
defi novať koncept využitia celého 
objektu NKD, ktorá by mala spo-
jiť všetky priestory, architektonic-
ky ich doriešiť a dať im funkciu, 
pričom dôležitým faktorom bude 
podľa Jurániho samozrejme reál-
nosť a fi nančná dostupnosť úprav.

(em)  

Vzhľadom k doterajšej benevolencii zo stra-
ny oblastného hygienika Bratislava voči 
ŽSR, neustálemu predlžovaniu a odsúvaniu 
termínov, dlhoročnému tolerovaniu nedo-
držiavania právnych predpisov, spôsobeným 
pravdepodobne skutočnosťou, že tak ŽSR, 
ako aj oblastný hygienik, sú subjekty riade-
né spoločným ministerstvom, starosta Rače 
Peter Pilinský priamo kontaktoval a požiadal 
o pomoc a osobnú zaangažovanosť Hlavné-
ho hygienika Slovenskej republiky. Po roku aj 
deviatich mesiacoch od prijatia podnetu ob-
lastným hygienikom Bratislava sa tak možno 
koncom augusta 2017 dočkajú obyvatelia uve-
denej časti Rače spracovania štúdie, ktorá na-
vrhne riešenie ako zredukovať hodnoty hluku 
vo vonkajšom prostredí chráneného územia 
obytných domov v Bratislave v lokalite ulíc 
Východné, Dopravná a Na Pasekách. (em )

 MČ Bratislava–Rača vykonáva, tak ako každo-
ročne, v mesiacoch jún – september ošetrenie 
stromovej vegetácie vo verejnej zeleni rezom 
- výchovným, udržiavacím a  redukčným, 
v súlade s ustanoveniami zákona. Ide o pravi-
delnú údržbu drevín, ako aj o riešenie požia-
daviek zo strany občanov – napr. tienenie a za-
sahovanie do fasád budov, stromy poškodené 
po búrkach a vetre, zabezpečenie podchodnej 
a podjazdnej výšky stromov a podobne. 

Ošetrenie stromov je realizované odbornou 
arboristickou spoločnosťou, s ktorou má mest-
ská časť uzatvorenú zmluvu na základe verejnej 
obchodnej súťaže, kde boli prísne stanovené 
kritériá pre odbornosť vyberaného dodávateľa. 
Všetci pracovníci sú odborne preškolení arbo-
risti, viacerí dokonca certifi kovaní európskym 
arboristickým certifi kátom ETW. Nakoľko sa vo 
verejnej zeleni nachádza niekoľko tisíc stromov, 
k ich ošetreniu pristupujeme postupne podľa 

plánu a naliehavosti jednotlivých požiadaviek. 
V dňoch 10. a 11. augusta sa západným Sloven-
skom prehnala extrémne silná búrka. Ako in-
formoval Slovenský hydrometeorologický ústav, 
cez západ Slovenska v tom čase postupoval silný 
búrkový systém sprevádzaný silnými nárazmi 
vetra s rýchlosťou až 100 km/h (namerané na 
bratislavskom letisku), ktoré lámali konáre či 
dokonca vyvracali celé stromy. Tie neraz skon-
čili na parkujúcich autách či v oknách domov, 
časté boli aj problémy s elektrickým vedením. 
Hasiči zaznamenali len v Bratislavskom kraji 
až 105 výjazdov k následkom búrky. Podľa ar-
boristu Tomáša Fraňa sa pri vetre s rýchlosťou 
viac ako 80 km/h lámu a padajú aj úplne zdravé 
stromy. Mestská časť Rača hneď po búrke mo-
nitorovala škody a aktivizovala pracovníkov 
strediska čistoty. Tí sa nasledujúcich niekoľko 
dní venovali výhradne odstraňovaniu škôd po 
búrke. (kg, em)  

Rača dostane viac 
ochrany pred vodou

Prípravy na vyhlásenie architektonickej 
súťaže sú v plnom prúde

Ako sa vykonáva orez drevín

Rača priebežne čistí nádrže a rigoly v rámci 
prevencie proti následkom prívalových dažďov

Rača pritvrdila v boji proti 
hluku na Východnom

Úrad aktívne rieši záplavy na Mrázovej ulici 

Rača po novom prejednaní opäť vydáva 
rozhodnutie o stavebnej uzávere
Na základe uznesenia miestneho 
zastupiteľstva vydal stavebný úrad 
MČ Rača v roku 2016 rozhodnu-
tie na vyhlásenie stavebnej uzávery 
v  lokalite Krasňany a Východné. 
Dôvodom bolo obstarávanie územ-
ných plánov zón, ktoré majú v tých-
to územiach spodrobniť platný 
ÚPN mesta Bratislava a zabezpe-
čiť jednoznačnú reguláciu rozvoja 
územia a ďalšej výstavby. 

V Krasňanoch sa stavebná uzáve-
ra týka stabilizovaného územia vo 
výmere 40 ha s bytovými domami, 
školskými budovami, občianskou 

vybavenosťou a  vnútroblokovou 
zeleňou. V lokalite Východné zase 
ide o územie vo výmere 3,2 ha s 3-4 
podlažnými bytovými domami, 
ubytovňou či bývalými kasárňami. 
Počas uzávery by bola zakázaná sta-
vebná činnosť ako napríklad nová 
výstavba, nadstavba, prístavba 
existujúcich objektov, rekonštrukcie 
objektov vedúce k zväčšeniu obje-
mu a také činnosti, ktoré by zvýšili 
alebo zmenili nároky na technickú 
a/alebo dopravnú vybavenosť, na-
príklad parkovacie miesta. Uzáve-
ra naopak dovoľuje práce menších 

rozsahov – zateplenie, udržiavacie 
práce, zmeny stavieb, ktoré si ne-
vyžadujú umiestnenie, podzemné 
stavby technickej infraštruktúry 
a  podobne. Voči obom rozhod-
nutiam sa však niektorí vlastníci 
odvolali, preto proces posudzo-
val Okresný úrad Bratislava. Obe 
rozhodnutia o  stavebnej uzávere 
boli zrušené a  vrátené na nové 
prejednanie. Na Východné vydal 
stavebný úrad nové rozhodnutie 
v júni 2017, no opäť boli podané 
námietky a spis sa pripravuje na 
posúdenie nadriadeného orgá-

nu. Na lokalitu Krasňany vydal 
stavebný úrad takisto nové roz-
hodnutie koncom augusta 2017, 
pričom práve prebieha lehota na 
možnosť vzniesť námietky. Taký-
to druh obmedzenia vlastníckych 
práv je veľmi citlivou témou a aj 
nadriadený orgán rozhoduje o sta-
vebných uzáverách aj v iných mest-
ských častiach opatrne. Kým však 
nebude rozhodnutie o  stavebnej 
uzávere právoplatné, bude musieť 
stavebný úrad aj v  spomenutých 
lokalitách stavby s  potrebnými 
podkladmi k rozhodnutiu povoliť.
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Na začiatku bola vlastná pozitívna 
skúsenosť zo zahraničnej základ-
nej školy, kde dcéra spolu so spo-
lužiakmi trávili minimálne tretinu 
času aktivitami vonku. Tomu bol aj 
prispôsobený celý areál školy s roz-
manitými prvkami na spoločné hry, 
športovanie, ale aj oddych. 

Keď som zo začiatku vyzdviho-
vala dcéru z Klubu detí na našej 
novej škole na Tbiliskej, zarazilo 
ma, že deti nemajú veľa možností 
ako sa zabaviť na školskom dvore. 
Teda, ak nerátam veľké futbalové 
ihrisko s dvomi veľkými bránami, 
pár stromov pri vchode do areálu 
a  malé detské ihrisko zastrčené 
v odľahlom kúte areálu. 

Samozrejme, bola som si vedomá 
reality nášho „podfi nancovaného“ 
školstva, ale napriek tomu som sa 
nevzdávala myšlienky spestriť tro-
chu prostredie areálu školy a po-
núknuť viac podnetov na aktivity 
našim deťom. Preto som oslovila 
pani riaditeľku s návrhom na na-
maľovanie rôznych hier (náučných 
aj zábavných) na chodníky okolo 

školy. Mala som šťastie, lebo pani 
riaditeľka moju snahu od začiatku 
ocenila a podporila. Dohodli sme 
si termíny, fi nancovanie materiálu 
z fondu ZRPŠ a rozvrh spoločných 
aktivít pred/počas maľovania.  
Vznikla z toho veľmi príjemná a ko-
morná akcia rodičov, detí a zamest-
nancov školy, ktorí počas štyroch 
víkendových dní svojpomocne 
namaľovali všetky dohodnuté hry 
a kresby. Deti si užili prácu s nový-
mi pomôckami a materiálmi a rodi-
čia mali príjemný pocit z dobre od-
vedenej práce pre svoje deti. Veľmi 
sa mi páčilo, ako sa niektorí rodičia 
nadchli a prinášali svoje vlastné ná-
vrhy na skrášlenie a vylepšenie ško-
ly a jej okolia. Mám pocit, že naše 
maľovanie je len začiatok. Týmto sa 
chcem poďakovať za podporu a po-
moc všetkým , ktorí mali chuť a vôľu 
zapojiť sa do dobrovoľnej aktivity 
prospešnej všetkým deťom, ktoré 
navštevujú areál ZŠ Tbiliská. Teším 
sa na náš ďalší spoločný projekt. 
 Lucia Kalmárová, 
 mama prváčky zo ZŠ Tbiliská

  
Miestny úrad mestskej časti Bratislava – Rača v spolupráci s Centrom 

environmentálnej a etickej výchovy ŽIVICA Vás pozýva na   

INTERAKTÍVNE ŠKOLENIE 
O TRIEDENÍ ODPADU 

A KOMPOSTOVANÍ  
 
Kedy?    27.9.2017 o 17:00 hod.   
Trvanie?   1 hodina   
Kde?    Kultúrne stredisko Žarnovická 
Program?   - prezentácia o triedení odpadu 
    - premietnutie krátkeho motivačného v
    - kvíz 
    - triedenie odpadu v praxi 
    - kompostovanie – ako správne na to? 
    - diskusia   

Neseparujme sa 
Separujme       

Hravé chodníky okolo ZŠ Tbiliská

STRÁNKOVÉ  HODINY SPRÁVCU CINTORÍNA 

-  

 
V  

         

O Z N A M - CINTORÍN 

STREDA    6.9.  –  
STREDA    –  
STREDA    –  
STREDA    –  
STREDA     –  
STREDA    –  
STREDA    –  

–  

Vynovené ihriská
Na detskom ihrisku 
Úžiny boli v uplynulých 
dňoch zrekonštruované 
oporné múriky na pies-
kovisku a okolo her-
ných prvkov z dôvodu 
bezpečnosti detí.

Na detskom ihrisku na 
Sklabinskej pribudli fi t-
nes stroje na cvičenie.

Budovy škôl a  škôlok sú už pri-
pravené na príchod detí a žiakov. 
V lete sa v nich usilovne pracovalo, 
vynovovalo, menilo, skrášľovalo.

Na materskej škole Gelnická sa 
v  lete vymenila elektroinštalácia 
a čiastočne vodoinštalácia v škol-
skej kuchyni, nefunkčná vzducho-
technika, vymaľovali sa aj niektoré 
skladové priestory. „Som rada, že 
samospráve sa podarilo zmoder-
nizovať technickú stránku našej 
kuchyne. V  takej veľkej škôlke 
ako je naša, je zlé odvetrávanie 
veľkým problémom,“ povedala 
riaditeľka Viera Pilková.

V škôlke na Tbiliskej sa zase vy-
menili podlahy na poschodí – dve 
triedy, chodba a schodisko a vyma-
ľovali sa priestory kuchyne. „Máme 
nové – farebné, veselé, akustické 
podlahy, ktoré dodali celému in-
teriéru škôlky sviežosť, a tiež sú 
aj bezpečnejšie ako tie staré. Som 
rada, že na nás s touto požiadav-
kou mestská časť nezabudla,“ 
doplnila riaditeľka Zuzana Kreč-
merová Sallemová.

Škôlka Barónka sa pustila do 
rekonštrukcie jedálne. „Od roku 
2016 sme veľká štvortriedka, kto-
rá potrebuje adekvátnu jedáleň. 
Ďakujem zriaďovateľovi, že nám 
tento, snáď už posledný krok, 

cez leto zrealizoval, určite sme to 
potrebovali,“ doplnila riaditeľka 
Stanka Mazáčková.

Nová jedáleň aj so zmoderni-
zovanou kuchyňou sa dorobila 
v rámci záverečnej fázy rozsiahlej 
rekonštrukcie aj v materskej škole 
Pri Šajbách, ktorá sa nadstavovala 
o  jedno poschodie a zväčšila tak 
svoju doterajšiu kapacitu.

Na Plickovej ulici sa cez leto 
zabezpečila oprava nebezpečne sa 
nakláňajúceho plotu medzi stacio-
nárom a škôlkou. „Nielen interiér 
našej škôlky, ale aj exteriér je na-
ozaj už bez chýb,“ poznamenala jej 
riaditeľka Anna Grancová.

„U nás dal zriaďovateľ vymaľo-
vať takmer všetky priestory. Spl-
nila sa aj požiadavka hygieničky 
ohľadom inštalácie ďalších umý-
vadiel v kuchyni a výdajni stravy,“ 
poznamenala riaditeľka MŠ Cypri-
chova, Ivona Gálová.

Do oboch račianskych základ-
ných škôl –na Hubeného aj na 
Tbiliskej ulici – sa v lete inštalovali 
elektrické veľkokapacitné kompo-
stéry so schopnosťou spracovať až 
100 kg pomyjí denne. „Sme veľmi 
radi, že nám samospráva zabezpe-
čila tento nový, veľký kompostér, 
so zvyškami jedla budeme vedieť 
naložiť oveľa rýchlejšie a efektív-

nejšie,“ povedala riaditeľka ZŠ Tbi-
liská Zuzana Hirschnerová. Rača na 
zakúpenie dvoch veľkých a jedného 
menšieho kompostéru získala dotá-
ciu vo výške 59 tisíc eur z Environ-
mentálneho fondu.

„Treba doplniť, že okrem veľ-
kých kompostérov sa v kuchyni 
inštalovala aj moderná a výkon-
ná vzduchotechnika, ktorá vý-
razne zlepší pracovné prostredie 
kuchárok a vnútorné prostredie 
v samotnej várni,“ dodala riadi-
teľka ZŠ s  MŠ J.A.Komenského 
Tatiana Kizivatová s tým, že škola 
sa postarala aj o zavedenie nového 
systému, ktorý umožňuje žiakom 
výber z dvoch jedál, mäsitého i bez-
mäsitého, každý deň.

Čo všetko sa v lete urobilo 
na školách a škôlkach?

“ Š

MŠ Gelnická
  nová elektroinštalácia a čias-

točne vodoinštalácia v kuchyni 
  vzduchotechnika
  vymaľovanie skladu

MŠ Barónka
  nová jedáleň

MŠ Plickova
  oprava plotu

ZŠ Tbiliská
  elektrický veľkokapa-

citný kompostér

MŠ Tbiliská
  výmena podláh

MŠ Pri Šajbách
  kompletná rekonštrukcia 

s nadstavbou
  nová jedáleň a kuchyňa

ZŠ s MŠ Hubeného
  elektrický veľkokapacitný 

kompostér

MŠ Cyprichova 
  takmer kompletné 

vymaľovanie
  inštalácia umývadiel
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Najväčšia udalosť 
v  Rači – Vinobranie – sa tento rok 
bude konať v dňoch 15. až 17.9. 2017. 
Návštevníci sa už teraz môžu tešiť na 
skvelý program. V septembri totiž do 
Rače zavíta rocková skupina z Nitry – 
DESMOD, bratislavská punk-rocková 
kapela INE KAFE, temperamentní CI-
GÁNSKI DIABLI, dvorná skupina Ce-
leste Buckingham KING SHAOLIN či 

raper KALI. Spomínané kapely a hlav-
ný program sa bude konať na pódiu 
v amfi teátri v Knižkovej doline, počas 
Vinobrania sa však zabavíte na rôznych 
miestach v Rači – tradičné kolotoče pre 
deti, stánky na Alstrovej a Detvianskej 
ulici, program pred a v Nemeckom kul-
túrnom dome, v Červenej lisovni a iné. 

Pre dychtivých umelcov sú pripra-
vené výstavy na Miestnom úrade na 

Kubačovej ulici, či Jesenná výstava 
Patchworkárskeho cechu v  Ne-
meckom kultúrnom dome. Bu-
dete mať možnosť zapojiť sa 
do rôznych súťaží, ktoré sú 
každoročným spest-
rením Račianskeho 
vinobrania, a  tak 
nebudú chýbať 
ani tohto roku.  

zadarmo

Samostatná príloha

| Informácie/Priestor pre poslancov |

Na nebeský obláčik odišla legenda Rendezu 

Dňa 23.05.2017 bolo schválené 
nové Všeobecne záväzné naria-
denie týkajúce sa úhrad za po-
skytované sociálne služby, ktoré 
poskytuje MČ Bratislava-Rača 
prostredníctvom opatrovateľs-
kej služby, denného stacionára 
a zariadenia starostlivosti o deti 
do troch rokov veku dieťaťa 

(detské jasle). Keďže VZN na-
dobúda účinnosť od 01.09.2017, 
chceme vás informovať o tých-
to zmenách a  na praktických 
príkladoch uviesť, ako sa tieto 
zmeny prejavia v sume mesač-
ných úhrad.

Ekonomicky oprávnené ná-
klady na opatrovateľskú služ-

bu za rok 2016 boli vo výške 
165.499,60 €, čo pri priemer-
nom počte klientov 65 predsta-
vuje mesačný náklad 213,03 € 
na jedného klienta.

Príjmy za opatrovateľ-
skú službu boli v  roku 2016 
22.240,25 €. Z  tejto sumy 
priemerný mesačný príjem 

od jedného klienta je 28,51 €. 
V  opatrovateľskej službe je 
veľmi využívaná len samotná 
donáška alebo rozvoz jedla do 
domácnosti (za ktorú sa platí 
úhrada 0,50 € alebo 0,80  €), 
z uvedeného dôvodu sú prie-
merné mesačné príjmy od 
klientov nízke.

Bolí, veľmi to bolí, keď na 
nebeský obláčik odíde člo-
vek, ktorý desaťročia vedel 
pohládzať ľuďom život, do-
dávať pohodu a úsmev zemi 
Rendezskej. 

Milanko Svitek starší, 
známy nestor železničného 
života ako riadiaci stroj-
majster pri oprave rušňov, 
motorákov v  Starom depe 
Rendez, vedúci organizačný 
ťahúň slávneho pomocného 

vlaku pri odstraňovaní ne-
hôd na koľajisku, kde jeho 
neprekonateľné ironické glo-
sy životných situácií, ľahký 
suchý anglický humor vždy 
dokázal zotrieť únavu a vy-
čerpanosť členov železnič-
ného pomocného vlaku. Do 
posledného dychu verný fa-
núšik Slovana, so vzácnou 
výsadou priamej účasti  ví-
ťazného fi nále PVP r. 1969 
v  Bazileji, nevynechajúc 

nikdy po desaťročia zápasy 
I. ligy futbalov na štadióne 
Slovana. Bol nenahraditeľ-
ným ťahúňom a  tvorcom 
dobrej rodinnej atmosféry 
pri množstve futbalových 
turnajov na Rendezi a jeho 
osobitý láskavý humor ni-
kdy nemohol chýbať, keď 
práve prebiehali spoločen-
ské a kultúrne akcie, aby ich 
osviežil typickou priateľskou 
Rendezskou atmosférou.

MILANKO SVITEK starší 
patril si a budeš navždy pat-
riť do pomyselnej historickej 
siene „OSOBNOSTÍ RENDE-
ZU“, kde si svoj život poľud-
šťoval práve vo chvíľach, keď 
sme to mnohí Rendezáci po-
trebovali najviac.

S úctou na teba nikdy ne-
za búdajúca veľká rodina 
Rendezákov. Cyro Sekerka
 s partiou smútiacich
 chlapcov Real Rendez

MILANKO SVITEK starší /77/

Zmeny platieb za poskytované sociálne 
služby MČ Bratislava-Rača - 1. časť

Zmeny v sadzbách sú za nasledovné úkony: 
  sprievod (pri chôdzi, na lekárske vyšetrenie, na vybavenie úrad-

ných záležitostí a pri záujmových činnostiach), dohľad – 1,00 € za 
1 hod., 

  polohovanie – 0,80 € za 0,30 hod.,
  nákup potravín a drobného spotrebného tovaru do 5 kg – 1,00 € 

za 1 hod.,
  bežné upratovanie domácnosti (1 miestnosť, kuchyňa, sociálne 

zariadenie – práce spojené s udržiavaním domácnosti ako je poza-
metanie, poutieranie kuchynskej linky) – 4,00 € za 2 hod.,

  upratovanie (utretie prachu, vysávanie, umytie podlahy) – 6,00 € 
za 2 hod.,

  starostlivosť o bielizeň (pranie a žehlenie) – 1,00 € za 1 hod.

Pre porovnanie uvádzame príklady o koľko eur sa zvýši denná 
a mesačná úhrada klientom, ktorým sa poskytujú jednotlivé úkony. 
Denná úhrada sa vypočíta ako priemer úhrad za celý týždeň.

1. KLIENTOVI SA POSKYTUJE: sprievod, donáška stravy, starost-
livosť o lôžko, dohľad, nákup potravín – priemerný týždenný počet 
hodín poskytovanej opatrovateľskej služby je 3,5 hod. 
  pôvodná denná úhrada – 2,80 €
  denná úhrada od 1.9.2017 – 2,94 € 

rozdiel + 0,14 € denne

  pôvodná mesačná úhrada – 58,80 €
  mesačná úhrada od 1.9.2017 – 61,74 € 

rozdiel + 2,94 € za 21 dní 

2. KLIENTOVI SA POSKYTUJE: celkový kúpeľ, nákup, umytie 
riadu, celkové upratovanie, pranie a žehlenie, sprievod k lekárovi – 
priemerný týždenný počet hodín poskytovanej opatrovateľskej služby 
je 2 hod.
  pôvodná denná úhrada – 2,44 € 
  denná úhrada od 1.9.2017 – 2,90 €   rozdiel +0,46 € denne

  pôvodná mesačná úhrada – 51,24 €
  mesačná úhrada od 1.9.2017 – 60,90 € 

rozdiel +9,66 € za 21 dní

3. KLIENTOVI SA POSKYTUJE: dohľad, donáška stravy, umytie 
riadu, upratovanie – priemerný týždenný počet hodín poskytovanej 
opatrovateľskej služby je 4,5 hod.
  pôvodná denná úhrada – 4,70 €
  denná úhrada od 1.9.2017 – 4,90 €   

rozdiel + 0,20 € denne

  pôvodná mesačná úhrada – 98,70 €
  mes. úhrada od 1.9.2017 – 102,90 €     

rozdiel + 4,20 € za 21 dní 

Úhrada za odľahčovaciu službu je podľa poskytnutých úkonov posky-
tovaných prostredníctvom opatrovateľskej služby.
V nasledujúcom čísle poskytneme prehľad úhrad za denný stacionár a za 
zariadenie starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa (detské jasle).
Viac informácií ohľadom opatrovateľskej služby poskytne referentka 
Mgr. Ivičičová na t.č. 02/4911 2447.

VinobranieVinobranie

Súťaž Súťaž
o bicykel KUPÓN

Meno:
Bydlisko:
Telefón:
SÚŤAŽNÁ OTÁZKA: Ktorá významná historická 
osobnosť spätá s Račou oslavuje tento rok
300-té výročie narodenia?

A) MÁRIA TERÉZIA       B) NAPOLEON

VEĽKÁ SÚŤAŽ O BICYKEL!
Mestská časť Rača v  rámci 
VINOBRANIA 2017 prináša 
svojim obyvateľom možnosť 
vyhrať BICYKEL od spoloč-
nosti GREEN BIKE v hodnote 
400 eur. Vystrihnite a vyplňte 
súťažný kupón z tejto strany, 
zakrúžkujte správnu odpoveď 
a vhoďte do urny. Žrebovanie 
výhercu sa uskutoční v sobotu 
16. 9. 2017 na hlavnom pódiu 
v amfi teátri v Knižkovej doli-
ne o 18.30 hod. Podmienkou 
získania výhry bude osobná 
účasť výhercu v  amfiteátri 
v určený čas. V prípade jeho 
neprítomnosti stráca nárok na 
odovzdanie ceny a v žrebova-
ní sa pokračuje ďalej. 

Umiestnenie urien
Jednu urnu nájdete od pon-
delka 4. septembra do soboty 
16. septembra do 14.00 hod 
na Miestnom úrade, Kuba-

čova 21 na prvom kontakte. 
V  čase konania Vinobrania 
bude druhá urna v stánku MČ 
– Račianskom chotári nachá-
dzajúcom sa v čase vinobrania 
na spojnici ulíc Jurkovičova 
a Alstrova, tu môžete svoj sú-
ťažný kupón vhodiť do soboty 
16. septembra do 14. 00 hod. 

Podmienky
Súťaž je určená výhradne pre 
obyvateľov s trvalým pobytom 
v Rači a každý môže vhodiť 
len jeden vyplnený kupón. 
Meno vyžrebovaného víťaza 
bude uverejnené aj v najbliž-
šom vydaní Račianskeho vý-
beru. Vyplnením súťažného 
kupónu a jeho vhodením do 
urny súhlasíte so spracovaním 
svojich osobných údajov pre 
účely vyhodnotenia súťaže 
a medializovania jej výsled-
kov.
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Nový knižničný a výpožičný poriadok v račianskej knižnici 

Oslavy SNP
Skôr, kým sme tak urobili, 
zbilancovali sme uplynulé 
obdobie, odovzdali DIP-
LOM za úspešné absolvo-
vanie kurzu paličkovania 
Anke Haršányovej, ktorý 
oprávňuje držiteľku uchá-
dzať sa o členstvo v cechu 
paličkárok.

Koncom júna sme sa 
zúčastnili dvojdňového 
zájazdu na „Medziná-
rodné stretnutie čipká-
rok“ vo Vamberku. Bolo nás 42, možno najviac za tie roky, 
čo chodíme obdivovať českú krajku. Stretli sme sa so starými 
známymi a novými vzormi, inšpirovali sa navzájom. Očarila 
nás perfektne pripravená a odprezentovaná módna prehliadka 
s modelmi bohato zdobenými paličkovanou čipkou. A ešte nás 
očarila krásna zelená podkrkonošská príroda.

Pred prázdninami sme sa rozlúčili tradične, „dievčatá“ na-
piekli veľa dobrôt a dostali za úlohu neleňošiť, ale pripravovať 
sa na ďalšie 2 výstavy: jedna bude 2. a 3. septembra na Pri-
maciálnom a Hviezdoslavovom námestí pod záštitou Ú ĽUV-
-u a druhá na vinobraní u nás v Nemeckom kultúrnom dome 
15. – 17. septembra.   Eva Dekanová vedúca KPČ Rača 

Deň 9. august bol významný nie-
len pre Raču, ale najmä pre pána 
Ľudovíta Havloviča, ktorého kni-
ha bola uvítaná do života počas 
slávnostného večera. Už samotná 
mnohopočetná účasť v  sobášnej 
sieni miestneho úradu svedčila 
o  dôležitosti uvedenia publikácie 
do života. Kniha totiž opisuje život 
v Rači hlavne v 20. storočí. Nájdeme 
v  nej príspevky autora zozbierané 
z  jeho súkromného archívu, ale aj 
príspevky, spomienky, reprodukcie 
umeleckých diel a fotografi e iných 
Račanov. Kniha vyšla v  druhom 

rozšírenom vydaní ako darček k ne-
dávnym 90. narodeninám samotné-
ho autora, ktoré sme si pripomenuli 
aj počas predstavenia novej knihy. 
Veľkú česť akou je krst knihy získali 
račiansky maliar Vojtech Polakovič 
a etnografk a Jana Hamšíková. Veľmi 
pekne treba poďakovať pani Havlovi-
čovej za jej veľkú podporu pri tvorbe 
knižky. 

Slávnostný večer bol ukončený 
príjemným posedením v  kruhu 
známych, priateľov a podporovateľov 
pána Ľudovíta Havloviča.  
 (jaja, foto autor)

Privítali sme do života druhé vydanie knihy o Rači

Miestna knižnica Rača na Žarnovickej 
ulici sa postupne snaží prispôsobiť súčas-
ným nárokom a požiadavkám čitateľa. 
Po zavedení elektronizácie a čiastočnej 
úprave interiéru miestny úrad Rača 
zakúpil do knižnice nové police, ktoré 
sú esteticky vhodnejšie, ale hlavne bez-
pečnejšie, ako boli pôvodné. Nedávno 
sme zakúpili do knižničného fondu aj 

91 nových titulov. Na základe aktuálnej 
legislatívy o knižniciach bol prijatý nový 
Knižnično-výpožičný poriadok, ktorého 
súčasťou je Cenník služieb a poplatkov 
a tiež Požiarny poriadok pre knižnicu. 

Nový Knižnično-výpožičný poria-
dok nadobudol účinnosť 1.7.2017 a je 
sprístupnený k nahliadnutiu na viditeľ-
nom mieste aj v knižnici Rača.

Paličkárky ukončili školský rok

O dobrú zábavu sa 
postaráme pri našom 
Kaufl and pódiu, 
o hry a prekvapenia 
v našom stánku.

a bavte sa s nami!
Zaostrite na Račianske vinobranie

Tešíme sa
na vás.

Kniha - Rača. Z dejín a pamiatok 
V tomto roku si naša mestská časť - bývalá vinohradnícka obec 
Rača - pripomína viacero zaujímavých výročí: 
• pred 370 rokmi Rača dostala výsady zemepanského mestečka,
• pred 250 rokmi sa uskutočnila pamätná návšteva delegácie Račanov 
na cisárskom dvore vedená farárom Radočánim - pozdravili jubilu-
júcu Máriu Teréziu. Podľa dochovanej tradície panovníčka uznala 
račiansku frankovku za nápoj hodný cisárskeho dvora, čo ocenila 
donačnou listinou pre toto víno a Račanom venovala slávnostný 
kňazský ornát, ktorý dodnes možno vidieť v Račianskej izbe. 
• pred 80 rokmi bol postavený obecný dom i Kostol Panny Márie 
pomocnice kresťanov,
• pred 50 rokmi sa v Rači konalo prvé celomestské vinobranie, na 
ktorom sa zúčastnila stranícka delegácia na čele s Alexandrom Dub-
čekom. 
O všetkých týchto i ďalších zaujímavých dátumoch nás vo svojich 
zápisoch a článkoch informoval račiansky patriot Ľudovít Havlovič, 
ktorý v tomto roku oslávil svoje 90. narodeniny. Vyše polstoročia 
života zasvätil svojej záľube - štúdiu archívnych dokumentov a po-
znávaniu dejín rodnej obce. 

Svoje okrúhle narodeniny oslávil tak, že pre Račanov i pre širšiu 
verejnosť spolu s  malou skupinou spolupracovníkov pripravil druhé 
doplnené vydanie knihy o histórii a pamätihodnostiach Rače. Vyda-
nie knihy iniciovala jeho manželka. Čitatelia nájdu v knihe krátku 
históriu bývalej vinohradníckej obce, zaujímavosti zo života jej obyva-
teľov, ako aj veľa užitočných informácií o pamätihodnostiach dnešnej 
mestskej časti Bratislava - Rača. Dozvedia sa, ako žili ľudia v tejto 
konfesijne zmiešanej obci, aké mali zvyky, samosprávu, náboženský 
život, kto boli majitelia pozemkov v Rači, ako vznikali školy, kostoly, 
ulice, významné budovy, spolky, kluby, obchody, doprava, sídliská. 
Prečítajú si niečo zo spomienok Račanov i z tvorby jej obyvateľov. 

A kde túto knihu nájdete? Môžete si v nej zalistovať i zakúpiť si ju 
v Račianskej vinotéke na Námestí A. Hlinku 3. Mária Hatalová

VinobranieVinobranieRačianskeRR eRRačiianskeeRRRRRRRRRRRRaaaaaaaaaaaaččččččččččččiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnsssssssssssskkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeeeRačianskeRačianske

Jubilant Ľudovít Havlovič (v strede) a po jeho boku pani Havlovičová.

Krása prírody 
a krása ženy 
sa tu prelína 
a vyúsťuje 
v plnosť života, 
zrelosť plodov, 
hojnosť úrody...
Toto bohatstvo 
darov, ktoré 
užívame, vytvá-
ra špecifi ckú 
atmosféru nášho 
vinohradníckeho 
regiónu a stavia 
na trpezlivej 
a poctivej práci 
rúk našich pred-
kov.

Výstava 
„Sladká 
odmena 
z darov 
Zeme“

Mestská časť Rača ne-
zabúda na hrdinov 
minulosti a  i  tento rok 
zorganizovala podujatie 
k 73. výročiu spomienky 
padlých vojakov v  Slo-
venskom národnom po-
vstaní. Kladenie vencov 
sa konalo v  pondelok 
28. augusta, najskôr na 
Námestí Andreja Hlinku, následne v parku J. M. Hurbana. Poctu vojakom prišiel 
odovzdať aj starosta Rače Peter Pilinský s poslancami miestneho zastupiteľstva – Mo-
nikou Luknárovou, Miladou Dobrotkovou, Jurajom Madzinom a Rudolfom Ivičičom.
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Seniori sa zabávali
športovaním 
Hoci leto už ťahá za kratší koniec, 
chcem sa vrátiť na jeho začiatok, 
20. jún, kedy už slniečko zača-
lo pripekať a  vylákalo seniorov 
z Denného centra v Rači do prí-
rody. Viac ako štyridsať sa ich ziš-
lo v amfi teátri v Knižkovej doline, 
aby si zašportovali v súťažiach, kto-
ré pripravil člen DC Alojz Khandl. 
Prítomný športový referent MÚ 
Rača Marek Porvazník ohodnotil 
aj zdatnosť seniorov v jednotlivých 
disciplínach. Zároveň to bola prí-
prava seniorov na župnú olympi-
ádu pripravenú BSK, na ktorej sa 
každý rok zúčastňujú.

Po takejto aktívnej činnosti sa 
všetci usadili v bufete a pohostili sa 
na chutnom obede, ktorý pripravil 
personál bufetu. A, že bolo veselo, 
o to sa postaral náš harmonikár 
a dvaja členovia hrou na gitarách. 
Na stretnutí sa zúčastnil aj člen DC 
a poslanec Juraj Madzin. Povzbu-
diť súťažiacich prišli starosta Peter 
Pilinský  a poslanec Mário Khandl. 
 Soňa Poláková, 
 preds. DCS Rača Náplň práce:

opatrovanie starších osôb 
v domácnosti - terénna 
opatrovateľská služba, 
vykonávanie úkonov 
sebaobsluhy a pomoc 
v domácnosti podľa 

zazmluvnených úkonov 
klienta.

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Aj jeseň je obdobie, kedy je potrebné sa zamyslieť nad spoľahlivou 
ochranou našich domácich miláčikov pred infekciou parazitmi. 
Medzi najčastejších neželaných hostiteľov, ktorí ohrozujú psov 
a mačky, patria kliešte.

Už samotné prisatie kliešťa na kožu je nepríjemné, miesto je 
podráždené, začervenané, opuchnuté až bolestivé. 

Hlavné nebezpečenstvo však spočíva v ochoreniach, ktoré 
kliešte prenášajú. U zvierat sa stretávame najmä s boreliózou, 
babesiózou, anaplazmózou či ehrlichiózou. 

O to viac platí, že prevencia je jednoduchšia ako liečba. Na 
trhu máme široké spektrum prípravkov proti vonkajším parazitom 
(spreje, spot-ony, obojky, tabletky). Napriek všetkým opatreniam 
sa môže stať, že kliešť si aj tak nájde cestu na kožu vášho miláčika.

Netreba sa zbytočne báť, ale kliešťa čím skôr vybrať. Existujú 
na to špeciálne pinzety alebo háčiky, ktoré dostať bežne kúpiť 
v chovateľských potrebách alebo u veterinárneho lekára.

Pokiaľ mal psík čo i len jedného prisatého kliešťa a zdá sa Vám 
apatický, s bolestivosťou chôdze, prípadne má teplotu alebo moč 
vo farbe coca coly, neváhajte s návštevou veterinárneho lekára. 
Niektoré kliešťami prenášané ochorenia môžu byť bez včasnej 
diagnostiky a následnej liečby smrteľné.

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Klietky pre chov prepelíc, králiky, 
činčily, pasce na líšky a kuny, liahne na 
vajíčka, odchovne pre kuriatka, krmítka 
a napájačky, robíme rozvoz po celom 
Slovensku, viac na www.123nakup.eu, 
tel.0907181800redakciarv@raca.sk

4920 0513

Mestská časť
hľadá

opatrovateľky
Mestská časť

Bratislava – Rača prijme 
do pracovného pomeru

opatrovateľky – 
terénna

opatrovateľská
služba.

Viac informácii sa dozviete
na www.raca.sk alebo

u koordinátorky
opatrovateľskej služby

Mgr. Ivičičovej 02/49112447, 
veronika.ivicicova@raca.sk.

Každé dva roky sa koná stretnu-
tie nadšencov lietania v balóne vo 
francúzskom Chambley, kde sa 
pokúšajú o vytvorenie svetového 
rekordu v najväčšom počte vzliet-
nutých balónov v rovnakom čase.  
Pred dvoma rokmi bol vytvorený 

rekord v počte 433 balónov. Ten-
to rok padol významný deň na 
28. júla. Bol to naozaj výnimoč-
ný deň, kedy sa posádka Leoš 
Taraba, Anton Moravčík, Peter 
Alexander a Ružena Horváthová 
mohli zúčastniť svetového rekor-

du. Do vzduchu vyletelo až 456 
balónov a toto číslo bolo zapísané 
do Guinnesovej knihy rekordov. 
Rača sa vďaka dvom rodákom, 
Antonom Moravčíkom a Petrom 
Alexandrom, ukázala aj vo svete. 

(jaja, foto: Anton Moravčík)

Račania sa podieľali na svetovom 
rekorde v lete balónom
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6. augusta 2017 by sa dožila 90 rokov naša 
drahá matka, babka a prababka Vilma 
Turkovičová. Navždy nás opustila 27. 
októbra 2003. Tí, čo ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. S láskou a úctou si na 
ňu spomínajú dcéry a syn so svojimi rodinami.
Dňa 28. augusta uplynulo 19 rokov, čo nás 
náhle opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedo Jozef Rihák. S veľkou láskou 
a úctou spomínajú manželka, deti, vnúčatá 
a tri pravnučky.
Dňa 5.7.2017 sme si pripomenuli 40. výro-
čie úmrtia nášho drahého otca, dedka, 
pradedka a prapradedka ŠTEFANA SLO-
BODU. S láskou a úctou spomínajú deti 
Štefan a Anna, 13 vnúčat, 17 pravnúčat, 
8 prapravnúčat a ostatná rodina.
V júli tohto roku uplynulo 15 rokov, čo nás opustila 
naša drahá mama Jozefína Vrábelová a v novembri 
uplynie 25 rokov, čo nás opustil drahý otec Rudolf 
Vrábel. S láskou a úctou spomínajú dcéra Viera a syn 
Jaro s rodinou.
V novembri tohto roku uplynie 10 rokov od úmrtia 
MUDr. Ladislava Šimeka. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. S láskou partnerka Viera. 
Dňa 5.9.2017 si pripomenieme druhé výro-
čie úmrtia nášho drahého Ing. Radomíra 
Polakoviča. Kto ste ho poznali a mali radi, 
spomínajte s láskou a úctou spolu s nami. 
Smútiaca rodina.
Dňa 11.7.2017 sme si pripomenuli nedožité 95. naro-
deniny našej drahej Anny Polakovičovej a 30.9.2017 
uplynie päť rokov od jej úmrtia. S láskou a úctou spo-
mínajú dcéra Anka a nevesta Betka s rodinami.
Dňa 26.9.2017 uplynie šesť rokov čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a deduško Miroslav Pelan. Kto ste ho 
poznali venujte mu, prosím, tichú spo-
mienku. S úctou, láskou a bolesťou v srdci 
spomína smútiaca rodina.

spomienky

jubilanti
Krasnianska beseda: Mária Tankovičová
Slovenský zväz invalidov: Dobrosláková Marcela 
• Herichová Mária • Krížiková Mária • Polakovičová 
Darinka • Tankovičová Mária
Denné centrum seniorov Rača: Bratinová Helena 
• Šebelová Mária 
RAČIANSKI NEMCI: Peter Bednarič (Östrich-Winkel)

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – september

gratulácie
oznamy
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ BA – Rača ponúka na prenájom formou verejnej 
obchodnej súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, 
ktoré sa nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – Zdravotné stredisko • Hubeného ul. č. 
2 – Zdravotné stredisko • Kultúrne stredisko Žarnovická 
ul. č. 7 • Černockého ulica 5A • Dopravná 57. 
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené 
na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, 
Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 
11 24 27, mail  karol.janik@raca.sk.

Dňa 15.9.2017 sa dožíva 80 rokov naša 
drahá mamička a babička Mária Šebelo-
vá. K tomuto krásnemu veku jej srdečne 
blahoželáme a želáme, aby ešte dlho bola 
s nami. Mami, za všetko Ti ďakujeme. Syn 
Jožko a dcéra Janka s rodinami, pusu posie-
la vnučka Zuzka s manželom. 

Dňa 24. 9. 2017 sa dožíva naša priateľka 
a dlhoročná členka SZI Darinka Polako-
vičová krásnych 60. narodenín. K tomuto 
životnému jubileu jej prajeme všetko naj-
lepšie a veľa zdravia v kruhu rodiny.

Rod. Hincová, Luknárová a Macháčková 

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú
právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú 

a tretiu stredu v mesiaci v Obecnom dome
na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. V mesiaci 
september  je právna poradňa k dispozícii v dňoch:

6. septembra   20. septembra
§§BBe

Miestny úrad Kubačova 21 
14.9. – 13.10. Výstava obrazov 
Rozíny Lehotskej Bollovej Sladká 
odmena z darov Zeme

Nemecký kultúrny dom
Barónka 3
15. – 17.9. Jesenná výstava Pat-
chworkárskeho cechu
 Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po,Št 14.00 – 18.00 priateľské 
stretnutie DCS
Utorok 14.00 – 18.00 spevácky 
kružok pod vedením p. Kostku, 
ručné práce
Streda 14.00 zasadnutie výboru 
ZO SZT
Piatok 10.00 zasadnutie výboru 
ZO JDS 
4.9. prvý pondelok v mesiaci 
18.00 stretnutie poslancov Kras-
ňan s obyvateľmi

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Št 14.00 – 18.00 klubové 
dni DCS
Utorok 14.00 – 18.00 spevácky 
krúžok, ručné práce
4.9. zasadnutie výboru DCS, 
príprava programu pre členov 
DCS
7.9. celodenný autobusový 
výlet členov DCS do Bojníc 
s prehliadkou zámku a obedom
21.9. cvičenie určené pre 
seniorov spojené s meraním 
krvného tlaku

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stre-
du 17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 
19.30
 každý štvrtok 18.00 – 19.30

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
Po 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št 19.00 – 20.00 Cvičenie 
žien
Ut, Pia 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kútik – Knižnica

Ut, St, Pia 16.00 – 20.00 
Klubové popoludnia pre deti 
a mládež
Po, Št 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
Št 14.30 – 16.30 Denné cen-
trum seniorov Východné
Pia 16.30 – 18.30 Klub matiek 
a detí
Ne 8.00 – 9.00 Svätá omša

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 
12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30  Adminis-
trat. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
4.9. 12.00 Zasadnutie samosprá-
vy
5.9. 6.30 Výlet do ČR – Kroměříža 
(odchod od NKD)
Pondelky 14.00 Priateľské a spo-
ločenské posedenia
Utorky a štvrtky 14.00 Voľná 
záujmová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 02/44884264
2.9. Výlet Trnava
9.9. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
6.9. 14,00 h zasadnutie výboru 
ZO
6.9. 15,30 h stretnutie so zástup-
cami obč. združení a neziskových 
organizácií v MČ za účelom fi na-
lizácie kvízu «Čo viem-to viem 
o Rači“
13.9. 14,00 h stretnutie členov 
ZO, posledná časť súťaže v rámci 
kvízu «Čo viem-to viem o Rači“, 
posedenie s jubilantmi za uplynulé 
prázdninové obdobie
14.9. 19,00 h Štúdio L+S, Starí 
majstri

17.9. 17,00 h koncert MOB 
v MDPOH , Nová slovenská opere-
ta Láskoviny spred manéže
Každý utorok o 17,00 hod. cvičí-
me vo FC na Tbiliskej

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše:
Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 
7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 
11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, 
Krasňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1 www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz angličtiny
Streda 17:00 Fusion hudobný 
klub pre tínedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské 
a športové hry

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania
BA – Rača, Alstrova 39, 
4488 3403
Nedeľa o 8:30 h služby Božie   
5.9. DSS Podbrezovská - sl. Božie 
o 9:30h
10.9. sl. Božie s Večerou Pánovou 
a začiatok školského roka
Detská besiedka počas sl. Božích 
v zborovej miestnosti
(Zmenu programu si vyhradzuje 
sám život.)

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:  Radi vás 
uvidíme od 21.9. 2017
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo 
pre deti do 1.roka , PO: 15:00 – 
18:00, UT: 9:00 – 12:00, 15:00-
17:00,  ST: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 18:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 17:00, PI: 9:00 – 12:00  
Potešia nás dobrovoľníčky na 
služby v zelenej herni.

Po: 
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni 
(od 21.9)
19:00 – 20:15 Ashtanga joga 
s Monikou
Ut:
10:20 - 11:05  Hravá angličtina – 
začiatočníci (od 21.9)
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 
6týž.-12 mes. (od 21.9)
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny 
divadelný klub pre dospelých (od 
12.9)
St:
 8:20 –   9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
 9:45 – 10:30 Malí muzikanti od 
18 mesiacov (od 27.9)
10:45 – 11:30 Malí muzikanti od 
18 mesiacov (od 27.9)
17:00 – 18:00 Joga nielen pre 
tehotné s Danicou (od 13.9)
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 10-18 mes. (od 21.9)
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 19mes.-3r. (od 21.9)
11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 4-9 mes. (od 21.9)
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 
6týž.-12 mes.  (od 21.9)
16:15 – 17:00 Klub tvorivej dra-
matiky pre deti 7-12r. (od 14.9)
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 
roka (od 22.9)
16:45 – 17:45 Klub tvorivej dra-
matiky pre deti 13-16r. (od 15.9)
Ďalšie aktivity:
11.9. 16:00 Otvorený ate-
liér  (tvorivé dielne pre deti - 
nahlasovanie)
18.9. 17:00 Sediareň s Marci 
- Detský vzdor-pokračovanie 
(nahlasovanie)
25.9. 16:00  Otvorený ate-
liér  (tvorivé dielne pre deti - 
nahlasovanie)
25.9. 17:30 Tvorivé dielne pre 
mamičky - maľovanie akrylom + 
špachtľa
Pripravujeme:
Podporná skupina nosenia
Maľovanie,  čarovanie v októbri

MČ Rača pozýva

Verte, neverte, ale i s odstupom času cítime, 
že sa musíme podeliť s našimi súputníkmi 
o radosť, veselosť a dušu uspokojujúcu bez-
starostnosť, ktorú sme zažili v čase rekreácie 
zorganizovanej Zväzom invalidov. Za tie krás-
ne dni prežité na Makarskej Riviére ďakujeme 
hlavne organizátorkám Darinke Polakovičovej, 
Alenke Hincovej a spol.

Veselú cestu plnú vtipu, smiechu a hlavne 
krásnych ľudových piesní ocenili aj starostliví 
šoféri, ktorí sa nám poďakovali za vyplnený 
nočný čas. Počas pobytu mali všetci možnosť 
každý deň sa kúpať a cvičiť v teplom mori. 
Mohli si vybrať podľa chuti rôzne fakultatívne 
výlety – Dalmácia, návšteva vínnej oblasti – čo 
Račania vinári privítali.  Jednu nedeľu sme 

sa zúčastnili cirkevného obradu v pútnickom 
jaskynnom prostredí na Makarskej. Každý ve-
čer bol príjemný, ale jeden bol výnimočný. Za-
žili sme pozvanie na svadobný večer manželov 
Hincových, ktorí mali 50. výročie spoločného 
života a súčasne okrúhle životné jubileum. Bol 
to večer plný hudby a pohostenia, jednoducho 
svadba so všetkým, čo k tomu patrí. Manželia 
ešte raz vám ďakujeme za račanskú zábavu. Po 
celý čas rekreácie bol kolektív veselý, ústretový 
jeden voči druhému, usmievavý – skrátka pla-
tilo „Ži a nechaj žiť“.  No prišiel deň odchodu. 
Deň horúci, more teplé, ťažko sa nám lúčilo. 
Zostalo nám smutno za tými krásnymi dňami. 
 Srdečne spomínajú a ďakujú 
 účastníci zájazdu

Dňa 17. 8. 2017 naša drahá 
mamička Anna Würfl ová oslá-
vila krásne 80-te narodeniny.

Milá mamička, prežila si roky 
vzostupov i pádov, plné slnka 
i mrakov, ale v každej situácii si 
si zachovala statoč nosť, dobrotu, lásku a chuť 
pomáhať iným.

Za toto všetko ti ďakujeme a do ďalších rokov 
ti želáme hlavne veľa zdravia, energie a ešte 
veľa životného optimizmu.

Všetko najlepšie prajú a bozkávajú ťa syn 
Peter s rodinou, syn Mirko s manželkou Ľubkou 
a dcéra Zuzka s rodinou.

Príjemné chvíle Zväzu invalidov strávené pri mori 

„Správa o odchode nášho poslanca Petra Pálku ma hlboko zasiahla. Nielen ako starostu mestskej 
časti, ktorý zo strany pána Pálku cítil vždy podporu a zmysel pre dobré a dôležité veci, ale tiež 
ako človeka, pre ktorého bol Peter človek hodný nasledovania a hlbokej úcty. V mene svojom, ale 
aj v mene celého kolektívu MÚ Rača a poslancov miestneho zastupiteľstva MČ Rača vyjadrujem 
rodine úprimnú sústrasť.“ Starosta Peter Pilinský



Co nás cakáCo nás cakáˇ̌ ˇ̌

Po minuloročnom úspešnom 
spustení Letného kina Rača, 
priniesla mestská časť mimo-
riadne úspešný projekt aj tento 
rok. V rámci kultúrneho leta 
2017 bola rozšírená ponuka 
fi lmových predstavení  aj po-
čas mesiaca august a  pridalo 
sa aj bonusové, prázdninové 
premietanie pre deti 1.septem-
bra.  Koncepciu, výber fi lmov 
a technické zabezpečenie Let-
ného kina mala vo svojej kom-
petencii fi rma EFCOM s.r.o.   
Zásluhou Filipa Švaňu, Petra 

Nováka a Pavla Žifčáka, diváci 
mohli zažiť čarovné piatkové 
večery a oceniť vysokú kvalitu 
premietania. Aj výber fi lmov 
bol skvelý. Prevládali komédie, 
romantické filmy, filmy pre 
deti, ale v ponuke bol aj veľ-
mi žiadaný slovenský  thriller 
Únos, ktorý vzbudil  veľký záu-
jem, a tak amfi teáter praskal vo 
švíkoch.  Prišlo najviac divákov, 
viac ako 1 100. Dokonca i po-
časie nám prialo, okrem jedi-
ného zrušeného predstavenia, 
ktoré však bolo premietnuté 

v  náhradnom termíne, boli 
všetky premietania vysielané 
počas príjemných teplých ve-
čerov.  V rámci zlepšenia kva-
lity premietania bolo upravené 
plátno a rám, doplnili sa deky 
pre prípad chladnejšieho poča-
sia a návštevníci určite ocenili 
aj stálu prevádzku bufe tu a pre-
daj pukancov. „Sme veľmi radi, 
že záujem o Letné kino Rača 
v  tomto roku vzrástol a  mal 
mimoriadne pozitívny ohlas 
z  radov verejnosti. Tešíme sa 
na budúci rok!“

Kultúrne
LETO2017

Pre veľký úspech letného 
kina pribudlo predstavenie Zuzana Jambrichová

Tento rok ma 
veľmi poteši-
lo letné kino 
v račianskom 
a m f i t e á t r i . 
Ponuka filmov 
bola skvelá. Oceňujem, že sa 
tvorcovia zamerali viac na slo-
venskú a českú produkciu fi lmov. 
Tento rok letnému kinu prialo aj 
počasie. Teším sa už na budúci rok 
a dúfam, že sa Vám podarí zorga-
nizovať premietanie aj častejšie.

Mira Podmanická
Cez rok cho-
dievam do kina 
len sporadicky, 
všetko dobeh-
nem v Letnom 
kine v Rači. 
V amfi teátri je super atmosfé-
ra, znásobená prichádzajúcim 
víkendom. Najviac som si užila 
fi lm Únos, na ktorý som už bola 
veľmi zvedavá.

Pavol Žifčák
Letné k ino 
v račianskom 
amfiteátri je 
čarovné. Mys-
lím, že ponúka 
fi lmy pre kaž-
dého. Boli to príjemne strávené 
piatkové večery a teším sa s par-
tiou aj na budúci ročník.

Anketa: Ako sa vám 
páčilo letné kino?

Gazdinky Rače, spolky a organizá-
cie, ak chcete napiecť koláčiky a pre-
dávať si ich na Jablkovom hodovaní 
7.10.2017 od 10.00 – 12.30 h, 
prihláste sa na odd. kultúry MÚ Rača 
na telefónnom čísle 02/49112438, 
0903/514 558 alebo mailom
katarina.dobiasova@raca.sk.
Tešíme sa!

pozvánky
Referenti oddelenia pre sociálne veci miestneho úradu a členovia Komi-
sie sociálnej a bytovej pri MZ Vás srdečne pozývajú na ďalšie stretnutie 
k realizácii plnenia Komunitného plánu sociálnych služieb na 
území MČ Bratislava-Rača na obdobie rokov 2017 - 2019. 
Stretnutie sa uskutoční dňa 27.09.2017 o 16,00 hod. v Kultúrnom 
stredisku Žarnovická. Pozývame  občanov, zástupcov občianskych zdru-
žení, neziskových organizácií pôsobiacich v našej mestskej časti, čiže 
všetkých, ktorí chcú prispieť k zefektívneniu fungovania sociálnych 
služieb v našej MČ. Tešíme sa na Vašu účasť.


